Дело № 1-228/2019

52RS0010-01-2019-001268-42

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Балахна Нижегородской области 05 августа 2019 года

Балахнинский городской суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Петровой О.В.,

при секретаре судебного заседания Удаловой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Балахнинского городского прокурора Нижегородской области Коврижиной С.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Калинина О.И., представившей удостоверение № 2238 и ордер № 4096 от 17.07.2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Балахнинского городского суда Нижегородской области материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: 

<

адрес>; имеющего основное общее образование; женатого, имеющего двоих малолетних детей: ФИО6 

<

данные изъяты>, 

<

дата> года рождения, ФИО1 

<

данные изъяты>, 

<

дата> года рождения; официально не трудоустроенного; находящегося под действием меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, судимого:

-15.08.2017 г. мировым судьей судебного участка № 4 Балахнинского судебного района Нижегородской области по ст. 322.3 УК РФ к штрафу в размере 5 000, 00 руб.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Балахнинского судебного района Нижегородской области от 15.02.2018 г. неотбытое наказание в виде штрафа в размере 5 000, 00 руб. заменено обязательными работами на срок 80 часов, наказание отбыто;

-17.07.2018 г. Балахнинским городским судом Нижегородской области по ч. 1 ст. 232 УК РФ 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, наказание не отбыто, судимость не снята и не погашена, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Осенью 2018 года, не позднее 26 ноября 2018 года, ФИО1, имеющий в распоряжении квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, являясь потребителем наркотических средств, не имея постоянного легального источника дохода в виде получаемой заработной платы, заведомо зная при этом, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства и психотропные вещества запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, преследуя корыстный умысел, желая безвозмездно получать наркотические средства и психотропные вещества для личного потребления, решил систематически предоставлять помещение квартиры, в которой сам зарегистрирован и проживает, потребителям наркотических средств и психотропных веществ, с целью незаконного изготовления и потребления наркотического средства – дезоморфин, кустарно изготовленного с использованием кодеиносодержащих лекарственных препаратов, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681(Список 1). 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 решил заняться предоставлением своей 

<

адрес> для систематического незаконного кустарного изготовления и потребления наркотического средства – дезоморфин. Преследуя цель обеспечения бесперебойного функционирования квартиры для систематического потребления наркотических средств, ФИО1 определил место изготовления наркотического средства, а именно – помещение кухни своей квартиры, продумав способы получения необходимых ингредиентов для производства наркотического средства – дезоморфин, состав клиентуры, допускаемой в квартиру для систематического потребления наркотических средств, меры предосторожности и конспирации, способы связи между собой и посетителями квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Действуя умышленно, ФИО1, имея знакомых среди лиц, употребляющих наркотики, но имеющих трудности в определении места для их употребления, имея в своем пользовании мобильный телефон, созванивался с ними по телефону, назначал дату и время встречи, приглашая при этом в квартиру для систематического изготовления и совместного потребления кустарно изготовленного наркотического средства – дезоморфин, на условиях безвозмездного получения части изготовленного в его квартире наркотического средства. 

Получив согласие от потребителей наркотических средств, ФИО1 в период с 26 ноября 2018 года по 28 февраля 2019 года включительно, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного изготовления и систематического потребления наркотических средств, по месту регистрации и проживания, а именно в 

<

адрес>, систематически предоставлял находящуюся в его распоряжении квартиру для систематического изготовления наркотического средства – дезоморфин и его последующего потребления совместно с посетителями.

В указанный период времени, с 26 ноября 2018 года по 28 февраля 2019 года включительно, реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление квартиры по вышеуказанному адресу для потребления наркотического средства – дезоморфин и во исполнение своего преступного намерения, ФИО1 создал необходимые условия для использования своего жилища в целях изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин путем предоставления лицам, склонным к наркотизации, помещения своей квартиры, посуды, необходимой для употребления наркотического средства, мебели, необходимой для отдыха после употребления наркотического средства, производил уборку в квартире, лично впускал потребителей наркотических средств в помещение квартиры, в которой сам проживал, и давал устное согласие потребителям наркотических средств на использование помещения своей квартиры в целях изготовления и потребления наркотического средства – дезоморфин, вследствие чего получал от посетителей вознаграждение в виде части кустарно изготовленного наркотического средства – дезоморфин. 

При этом в указанный период времени, с 26 ноября 2018 года по 28 февраля 2019 года включительно, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, во время систематического предоставления помещения своей квартиры разрешал потребителям наркотических средств и психотропных веществ, которые приходили к нему с целью изготовления и употребления наркотического средства – дезоморфин, пользоваться мебелью, санузлом, различной посудой и другими предметами, находившимися в квартире, для изготовления и совместного употребления наркотических средств.

В целях безопасности и функционирования находящейся в его распоряжении квартиры ФИО1 предпринимались меры конспирации: систематическое изготовление и потребление наркотических средств осуществлялись только в закрытом изнутри помещении квартиры.

ФИО1 возложил на себя обязанность по подготовке и содержанию в надлежащем виде необходимой посуды и электрической плиты, а также обязанность по содержанию и наведению порядка в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Также ФИО1 периодически наводил порядок и убирался в помещении своей квартиры после систематического изготовления и потребления наркотических средств, мыл использованную в процессе приготовления наркотического средства посуду, выбрасывал оставшийся после употребления наркотиков мусор и прочие предметы, проветривал помещение квартиры, тем самым устраняя запахи бензина, кислоты и других ингредиентов.

В указанный период времени, с 26 ноября 2018 года по 28 февраля 2019 года включительно, ФИО1, осуществляя преступную деятельность, направленную на систематическое предоставление находящейся в его распоряжении квартиры с целью совместного потребления наркотических средств, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предоставлял помещение своей квартиры и имеющиеся в ней посуду и иные предметы обихода своим знакомым ФИО2 и ФИО3 для систематического изготовления и совместного потребления кустарно изготовленного из ингредиентов, которые приобретались вышеуказанными лицами, наркотического средства – дезоморфин, систематически созванивался с вышеуказанными потребителями наркотических средств, после чего данные лица в назначенное время прибывали по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, с целью систематического совместного употребления наркотических средств. 

Как было оговорено заранее, ФИО1 получал дозу наркотического средства – дезоморфин, изготовленного в помещении своей квартиры кустарным способом. Изготовленное наркотическое средство – дезоморфин ФИО2 и ФИО3 совместно с ФИО1, находясь в помещении квартиры по вышеуказанному адресу, употребляли внутривенно путем инъекций.

Так, 26 ноября 2018 года в дневное время, до 15 часов 30 минут, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения части кустарно изготовленного наркотического средства – дезоморфин, пригласил своего знакомого потребителя наркотических средств ФИО3 в помещение квартиры, в которой зарегистрирован и проживает, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и предоставил ему помещение своей квартиры по вышеуказанному адресу для изготовления последним наркотического средства – дезоморфин и последующего его совместного потребления.

26 ноября 2018 года на основании ст. 6 ФЗ № 144 от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Балахнинскому району проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за домом № по 

<

адрес>, в котором с правой стороны расположена квартира, в которой зарегистрирован и проживает ФИО1, и который предоставлял помещение 

<

адрес> указанном доме для изготовления и потребления наркотических средств.

26 ноября 2018 года сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Балахнинскому району в ходе наблюдения, длившегося в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, установлено, что 

<

дата> около 15 часов 30 минут в 

<

адрес> зашли "Ш" и неустановленное в ходе дознания лицо.

26 ноября 2018 года в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 30 минут "Ш" и неустановленное в ходе дознания лицо, находясь в помещении указанной квартиры, предоставленной им ФИО1 для изготовления и употребления наркотического средства – дезоморфин, выполняя условия договоренности с ФИО1, изготовили кустарным способом наркотическое средство - дезоморфин и затем употребили его в помещении квартиры ФИО1, дав последнему в качестве вознаграждения за оказанную услугу часть изготовленного ими наркотического средства – дезоморфин. 

<

дата> около 17 часов 30 минут из 

<

адрес> вышел "Ш", 

<

дата> года рождения, который около 17 часов 35 минут возле 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Балахнинскому району. 

<

дата> "Ш", 

<

дата> года рождения, был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. 

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № от 

<

дата>, выданной ГБУЗ НО «Нижегородский областной наркологический диспансер», в анализе мочи "Ш" обнаружен дезоморфин.

На основании указанной справки, 

<

дата> в отношении "Ш" составлен протокол 

<

адрес> об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Балахнинского судебного района Нижегородской области от 18 января 2019 года "Ш" признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 2 суток.

<

дата> ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на предоставление для изготовления и потребления наркотического средства – дезоморфин помещения квартиры, в которой он зарегистрирован и проживает, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в дневное время, до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения части кустарно изготовленного наркотического средства - дезоморфин, пригласил своих знакомых потребителей наркотических средств "Ко" В.Н. и "Ш" в помещение квартиры, в которой зарегистрирован и проживает, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и предоставил им помещение своей квартиры по вышеуказанному адресу для изготовления последними наркотического средства – дезоморфин и последующего его совместного потребления.

18 февраля 2019 года на основании ст. 6 ФЗ № 144 от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Балахнинскому району проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за домом № по 

<

адрес>, в котором с правой стороны расположена квартира, в которой зарегистрирован и проживает ФИО1, и который предоставлял помещение 

<

адрес> указанном доме для изготовления и потребления наркотических средств.

<

дата> сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе наблюдения, длившегося в период времени с 13 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, установлено, что 

<

дата> около 15 часов 00 минут в 

<

адрес> зашли "Ко" В.Н. и "Ш"

18 февраля 2019 года в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут "Ш" и "Ко" В.Н., находясь в помещении указанной квартиры, предоставленной им ФИО1 для изготовления и употребления наркотического средства – дезоморфин, выполняя условия договоренности с ФИО1, изготовили кустарным способом наркотическое средство - дезоморфин и затем употребили его в помещении квартиры ФИО1, дав последнему в качестве вознаграждения за оказанную услугу часть изготовленного ими наркотического средства – дезоморфин.

<

дата> около 18 часов 00 минут из 

<

адрес> вышел "Р", 

<

дата> года рождения, который около 18 часов 15 минут на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной у 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Балахнинскому району. 

<

дата> "Р", 

<

дата> года рождения, направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. 

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № от 

<

дата>, выданной ГБУЗ НО «Нижегородский областной наркологический диспансер», в анализе мочи "Р" обнаружены дезоморфин, морфин.

На основании указанной справки 

<

дата> в отношении "Ко" В.Н. составлен протокол 52 БЗ № 192496 об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Балахнинского судебного района Нижегородской области от 26 февраля 2019 года ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.

28 февраля 2019 года преступная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Балахнинскому району, которые, получив информацию о том, что в помещении квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью совместного употребления наркотических средств, находятся ФИО1 и иные потребители наркотических средств, а также о том, что по указанному адресу могут находиться наркотические средства, прибыли по указанному адресу. 

С согласия и разрешения ФИО1 помещение квартиры последнего по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в период времени с 00 часов 05 минут до 01 часов 15 минут осмотрено сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Балахнинскому району.

<

дата> в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, проведенного в период времени с 00 часов 05 минут до 01 часов 15 минут, сотрудником ОКОН Отдела МВД России по Балахнинскому району обнаружены и изъяты: 4 медицинских использованных шприца в сборе с иглой, 2 пустых блистера из-под таблеток «Пиралгин», 2 фрагмента бумаги серого цвета, полимерный пузырек белого цвета с надписью «Нафтизин», полимерный пузырек белого цвета с надписью «Перекись водорода», стеклянный пузырек с надписью «Йод», стеклянный пузырек с порошкообразным веществом темного цвета, полимерная бутылка, закрытая навинчивающейся крышкой зеленого цвета, с жидкостью желтого цвета внутри, полимерная бутылка объемом 1,5 литра, закрытая навинчивающейся крышкой синего цвета, с налетом белого цвета внутри, полимерная бутылка объемом 1,5 литра, закрытая навинчивающейся крышкой белого цвета, с налетом белого цвета внутри, полимерная бутылка коричневого цвета объемом 1,5 литра, закрытая навинчивающейся крышкой желтого и красного цветов, металлическая тарелка, 2 фарфоровые тарелки, зубная щетка, 7 пустых коробков с надписями «Спички», 2 фрагмента лезвия, 1 лезвие, металлическая тарелка с порошкообразным веществом белого цвета, металлическая ложка, которые остались в квартире ФИО1 по вышеуказанному адресу после изготовления и потребления наркотического средства – дезоморфин. 

<

дата> в период времени с 01 часа 49 минут до 02 часов 11 минут все лица, находившиеся в 

<

адрес>, а именно ФИО1 

<

данные изъяты>, "Ш" и "Р" были направлены на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. 

Согласно заключению о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии от 

<

дата> и справке о результатах предварительного химико-токсикологического исследования мочи от 

<

дата>, выданных ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ», в анализе мочи "Ш" обнаружен морфин. 

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № от 

<

дата>, выданной ГБУЗ НО «Нижегородский областной наркологический диспансер», в анализе мочи "Р" обнаружен дезоморфин. На основании указанной справки, 

<

дата> в отношении "Ко" В.Н. составлен протокол 52 БЗ № 192500 об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Балахнинского судебного района Нижегородской области от 15 апреля 2019 года "Ко" В.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № 39 от 01.03.2019 года, выданной ГБУЗ НО «Нижегородский областной наркологический диспансер», в анализе мочи ФИО1 

<

данные изъяты> обнаружен дезоморфин. На основании указанной справки, 

<

дата> в отношении ФИО1 составлен протокол 52 БЗ № 192499 об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Балахнинского судебного района Нижегородской области от 10 апреля 2019 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 3 суток.

Таким образом, в период времени – с 

<

дата> по 

<

дата> включительно ФИО1, имеющий в распоряжении квартиру, в которой сам зарегистрирован и проживает, расположенную по адресу: 

<

адрес>, систематически, не менее трех раз за указанный период, предоставлял помещение указанной квартиры потребителям наркотических средств, а именно "Ш" и "Ко" В.Н., с целью совместного употребления наркотических средств.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В ходе судебного следствия в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии.

Из протокола допроса ФИО1 в качестве подозреваемого от 

<

дата> следует, что наркотические средства он употребляет примерно 1-2 раза в месяц, в основном, наркотик «крокодил». Кроме того, он злоупотребляет спиртными напитками. Среди его знакомых, есть лица, потребляющие наркотические средства, а именно: Саша по прозвищу «"Ш"», "Ко". Иногда, "Ко" ему было плохо, и "Ко" он решал выйти из запоя, он хотел потребить наркотики. Несколько раз к нему в квартиру приходили вышеперечисленные лица, которые предлагали потребить наркотики у него в квартире. На данное предложение он соглашался, так думал, что с помощью наркотиков сможет выйти из запоя. А также данный наркотик под названием «крокодил», он потреблял в качестве обезболивающего, так как у него часто болит желудок. Несколько раз, а именно, начиная с ноября 2018 года, к нему в квартиру приходили Саша «"Ш"» и "Ко" с целью изготовления и потребления наркотика «крокодил». Он впускал их к себе в квартиру, так как знал, что они его тоже «угостят» наркотиком «крокодил», поскольку думал, что «доза» наркотика поможет ему выйти из запоя и избавит от боли. После того, как Саша «"Ш"» и "Ко" у него в квартире изготовляли наркотик «крокодил», он вместе с ними потреблял его путем внутривенной инъекции. Процесс изготовления происходил у него на кухне. Для изготовления данного наркотика они, все необходимые ингредиенты приносили с собой, сам он не принимал участия в изготовлении наркотика «крокодил». 

<

дата> около 18 часов 00 минут к нему в гости пришел Саша «"Ш"» с целью изготовления и дальнейшего употребления наркотика «крокодил». Саша по прозвищу «"Ш"», начал что-то приготавливать у него кухне, что именно он не знает, но как пояснил последний, это необходимо для изготовления наркотика «крокодил». Еще днем, 

<

дата>, ему также звонил "Ко" с просьбой потребить и изготовить у него в квартире наркотик «крокодил», на данное предложение он согласился. "Ко" сообщил ему, что в данный момент он находится на работе и придет к нему около 19 часов 00 минут. "Ко" пришел к нему, он и Саша «"Ш"» начали вместе продолжать изготавливать наркотик «крокодил» у него на кухне. У них для изготовления данного наркотика «крокодил» были все необходимые ингредиенты. После того, как процесс изготовления наркотика «крокодил» закончился, они данный наркотик налили в общий шприц, после чего разлили данный наркотик по другим шприцам, с целью его потребления путем внутри венной инъекции. Потребив наркотик, они вновь начали заниматься процессом изготовления наркотика. Около 21 часов 30 минут в дверь его квартиры кто-то постучался, он спросил, кто стучит, на что получил ответ, что за дверью находятся сотрудники полиции, которые просили открыть дверь. Он испугался, так как думал, что к нему вновь пришли неизвестные лица, в связи с чем позвонил в службу «112». Спустя некоторое время, в ходе разговора через дверь, он понял и убедился, что действительно за дверью находятся сотрудники полиции. Он открыл дверь, за дверью находились сотрудники полиции, которые предъявили ему служебные удостоверения. Сотрудники полиции объяснили цель своего прихода и спросили, желает ли он добровольно дать свое согласие на проведение осмотра места происшествия – квартиры, в которой он проживает. На данное предложение сотрудников полиции он согласился и дал свое добровольное согласие на проведение осмотра места происшествия, о чем он собственноручно написал расписку. Также он написал собственноручно, без какого-либо давления и воздействия со стороны сотрудников полиции заявление о том, что не нуждается в услугах адвоката. Также ему была разъяснена ст.51 Конституции РФ. Далее, в квартиру были приглашены двое понятых, в присутствии которых был проведен осмотр его квартиры, в ходе которого были изъяты: 4 шприца использованных, пустой пузырек из-под «Йода», пузырек с «Перекисью водорода», пустые блистеры из-под таблеток и другие предметы, какие точно, сказать затрудняется, так как не помнит. Также в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого при нем предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, обнаружено не было, о чем был составлен протокол его личного досмотра, в котором он, двое понятых поставили свои подписи. Сотрудниками полиции также был произведен личный досмотр Саши по прозвищу «"Ш"» и "Ко", в ходе которого при них ничего запрещенного в гражданском обороте РФ обнаружено не было, о чем были составлены протоколы личного досмотра, в которых они, двое понятых поставили свои подписи. Также по поводу произошедших событий он добровольно написал явку с повинной. Свою вину в данном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается(т. 1 л.д. 107-111).

После оглашения данные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Исследовав все представленные суду допустимые доказательства, проанализировав показания свидетелей в совокупности с иными материалами дела, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении деяния, указанного в описательной части приговора, нашла свое подтверждение в судебном заседании доказательствами, представленными стороной обвинения.

Из показаний свидетеля "Ш", данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что наркотические средства он употребляет с 2000 года. Наркотическое средство дезоморфин, изготовленное кустарным способом из лекарственных препаратов, он попробовал в 2013 году. Среди его знакомых есть лица, употребляющие средство дезоморфин, - это Сергей по прозвищу «Крамарь» и "Р" по прозвищу «Суббота», оба жители г. Балахны Нижегородской области, которые ему предложили изготовлять и потреблять наркотик дезоморфин в квартире у мужчины по имени ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а именно с левой стороны одноэтажного деревянного дома, барачного типа. В данной квартире ФИО1 проживает один, где-то работает, ведет асоциальный образ жизни, постоянно потребляет спиртные напитки, а также наркотик под названием дезоморфин. За то, что тот пускал их к себе квартиру для изготовления и потребления наркотических средств, они давали Дмитрию «дозу» данного наркотика. В вышеуказанной квартире с целью изготовления и потребления наркотика дезоморфин он был примерно 10 раз. Процесс изготовления и потребления наркотика дезоморфин происходил всегда в присутствии самого ФИО1. Дима иногда звонил ему сам и приглашал к себе в 

<

адрес> для изготовления и потребления наркотического средства дезоморфин. А в основном, он сам звонил и спрашивал разрешения прийти к нему в квартиру с целью изготовления и потребления наркотика. В конце ноября 2018 года, точную дату не помнит, он со своим знакомым по имени Сергей по прозвищу «Крамарь», решил вновь изготовить и потребить наркотик дезоморфин. Он позвонил Диме ФИО4 и спросил, можно ли прийти к нему в квартиру, чтобы изготовить и потребить у него в квартире наркотическое средств дезоморфин, на что ФИО4 ответил согласием. После чего он и Сергей по прозвищу «Крамарь» пришли к Диме ФИО4 и начали заниматься процессом изготовления наркотика дезоморфин. ФИО4 при этом находился вместе с ними. Наркотик дезоморфин они изготавливали в комнате у Дмитрия кустарным способом. Когда наркотик был изготовлен, он, Сергей по прозвищу «Крамарь», ФИО1 потребили его путем внутривенной инъекции в комнате у Дмитрия. Все использованные шприцы, пустые пузырьки из-под йода, перекиси водорода, коробки из-под спичек и блистеры из-под таблеток Дмитрий выбросил в мусорный пакет, который находился в прихожей его квартиры. Выйдя из квартиры ФИО1, он и Сергей по прозвищу «Крамарь» расстались. Он отправился в сторону своего дома, где по дороге к нему подошли сотрудники полиции, предъявившие свои служебные удостоверения. Ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он согласился, и в этот же день был направлен на медицинское освидетельствование в ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ», где при предварительном медицинском освидетельствовании биологического объекта(мочи) у него было обнаружено наркотическое средств морфин. Для получения окончательных результатов его биологический объект (моча) был направлен в ГБУЗ НО «НОНД» для проведения ХТИ. После чего он был доставлен в отдел МВД России по Балахнинскому району, где в кабинете отделения по контролю за оборотом наркотиков с него было взято объяснение.

В конце февраля 2019 года, точную дату не помнит, вечером, ему позвонил "Р" и сказал, чтобы он шел в квартиру к Диме ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, и подготавливал основу для наркотика дезоморфин. После чего он пришел к Диме ФИО4, тот без вопросов впустил его в свою квартиру, и он стал подготавливать основу. Спустя некоторое время к Дмитрию пришел "Р", который принес с собой ингредиенты, необходимые для изготовления наркотика. Далее он, "Р" и ФИО1 стали заниматься процессом изготовления наркотика дезоморфин. ФИО4 при этом находился с ними. Наркотик дезоморфин они изготавливали на кухне кустарным способом. Когда они изготовили данный наркотик, он, "Р", ФИО1 потребили его путем внутривенной инъекции в комнате у Дмитрия. Затем они снова стали заниматься процессом изготовления наркотика дезоморфин. Дмитрий также находился с ними на кухне. После чего он, "Р", ФИО1, вновь потребили его путем внутривенной инъекции. Спустя некоторое время в дверь постучали, Дима подошел к двери и спросил, кто там. Он слышал, что за дверью представились сотрудниками полиции. Дмитрий сразу стал звонить в скорую помощь и жаловаться на здоровье. После телефонного разговора Дмитрий открыл дверь, и в квартиру зашли сотрудники полиции, предъявившие им свои служебные удостоверения. Сотрудниками полиции было предложено Дмитрию написать заявление на разрешение осмотра его квартиры, на что тот согласился и написал данное заявление. Далее сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был произведен их личный досмотр, в ходе которого запрещенных в гражданском обороте на территории РФ предметов и вещей обнаружено не было, о чем были составлены протоколы досмотра на каждого из них. После этого сотрудниками полиции был начат осмотр квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра на столе – тумбе были обнаружены: тарелки с остатками материала для изготовления наркотика дезоморфин, использованные коробки из-под спичек, шприцы, пластиковые бутылки. Данные предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом. Сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица. В связи с тем, что он, "Р" и ФИО1 находились в состоянии наркотического опьянения, им было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что они согласились, после чего были направлены на медицинское освидетельствование в ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ», где при предварительном медицинском освидетельствовании биологического объекта (мочи) у них были обнаружены наркотические средства морфин. Для получения окончательных результатов его биологический объект (моча) был направлен в ГБУЗ НО «НОНД» для проведения ХТИ. После чего они были доставлены в отдел МВД России по Балахнинскому району, где в кабинете отделения по контролю за оборотом наркотиков с них были взяты объяснения(т. 1 л.д. 175-178).

Из показаний свидетеля "Ко" В.Н., данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является потребителем наркотических средств, в частности, наркотика дезоморфин. Среди его знакомых есть лица, употребляющие средство дезоморфин, - это Саша по прозвищу «"Ш"» и ФИО1. Наркотик дезоморфин они изготавливают кустарным способом в квартире у мужчины по имени ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а именно с левой стороны одноэтажного деревянного дома, барачного типа. В данной квартире ФИО1 проживает один, где-то работает, ведет асоциальный образ жизни, постоянно потребляет спиртные напитки, а также наркотик под названием дезоморфин. За то, что тот пускал их к себе квартиру для изготовления и потребления наркотических средств, они давали Дмитрию «дозу» данного наркотика. В вышеуказанной квартире с целью изготовления и потребления наркотика дезоморфин он был более 5 раз. Процесс изготовления и потребления наркотика дезоморфин происходил всегда в присутствии самого ФИО1. Дима иногда звонил ему сам и приглашал к себе в 

<

адрес> для изготовления и потребления наркотического средства дезоморфин, а, в основном, он сам звонил и спрашивал разрешения прийти к нему в квартиру с целью изготовления и потребления наркотика. В середине февраля 2019 года, точную дату не помнит, он со своим знакомым по имени Саша по прозвищу «"Ш"», решили вновь изготовить и потребить наркотик дезоморфин. Он позвонил Диме ФИО4 и спросил, можно ли прийти к нему в квартиру, чтобы изготовить и потребить у него в квартире наркотическое средств дезоморфин, на что ФИО4 ответил согласием. Он и Саша по прозвищу «Шип» пришли к Диме ФИО4 и начали заниматься процессом изготовления наркотика дезоморфин. ФИО4 при этом находился вместе с ними. Наркотик дезоморфин они изготавливали в комнате у Дмитрия кустарным способом. Когда наркотик был изготовлен, он, Саша по прозвищу «Шип» и ФИО1 потребили его путем внутривенной инъекции в комнате у Дмитрия. Все использованные шприцы, пустые пузырьки из-под йода, перекиси водорода, коробки из-под спичек и блистеры из-под таблеток Дмитрий выбросил в мусорный пакет, который находился в прихожей его квартиры. Выйдя из квартиры ФИО1, он и Саша по прозвищу «Шип» расстались. Он отправился в сторону остановки общественного транспорта «ул. Челюскинцев», чтобы доехать до Правдинска. На остановке общественного транспорта к нему подошли сотрудники полиции, предъявившие свои служебные удостоверения. Так как он был в состоянии наркотического опьянения, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он согласился и в этот же день был направлен на медицинское освидетельствование в ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ», где при предварительном медицинском освидетельствовании биологического объекта (мочи) у него было обнаружено наркотическое средство морфин. Для получения окончательных результатов его биологический объект (моча) был направлен в ГБУЗ НО «НОНД» для проведения ХТИ. После чего он был доставлен в отдел МВД России по Балахнинскому району, где в кабинете отделения по контролю за оборотом наркотиков с него было взято объяснение.

В конце февраля 2019 года, точную дату не помнит, он позвонил своему знакомому ФИО1, спросив у него разрешения прийти к нему вечером, чтобы изготовить и потребить наркотик дезоморфин. Также в разговоре он пояснил ФИО1, что с ним придет их общий знакомый – Саша по прозвищу «Шип», сообщив, что тот придет к нему раньше, чтобы подготовить «основу» для наркотика дезоморфин, а он подойдет попозже и принесет необходимые ингредиенты для изготовления наркотика дезоморфин. ФИО1 ответил согласием. Вечером этого же дня он пришел в квартиру, где проживает ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. Находясь в квартире у Дмитрия, на кухне, они начали изготавливать кустарным способом наркотик дезоморфин. Изготовив данный наркотик, они перелили его в один шприц. Далее из одного шприца они разлили данный наркотик каждому в свой шприц и потребили его в комнате у ФИО1 путем внутривенной инъекции. Затем они снова стали заниматься процессом изготовления наркотика дезоморфин. Дмитрий также находился с ними на кухне. После чего он, ФИО5, вновь потребили его в квартире Дмитрия путем внутривенной инъекции.

Спустя некоторое время в дверь постучали, Дима подошел к двери и спросил, кто там. Он слышал, что за дверью представились сотрудниками полиции. Дмитрий сразу стал звонить в службу «112» и жаловаться на то, что к нему в квартиру рвутся неизвестные люди. Спустя некоторое время Дмитрий все же открыл дверь, и в квартиру зашли сотрудники полиции, предъявившие нам свои служебные удостоверения. Сотрудниками полиции было предложено Дмитрию написать заявление на разрешение осмотра его квартиры, на что тот согласился и написал данное заявление. Далее сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был произведен их личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов и вещей в гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было, о чем были составлены протоколы досмотра на каждого из них. После этого сотрудниками полиции был начат осмотр квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра на столе – тумбе были обнаружены: тарелки с остатками материала для изготовления наркотика дезоморфин, использованные коробки из-под спичек, блистеры из-под таблеток, шприцы, пластиковые бутылки. Данные предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом. Сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица. В связи с тем, что он, Саша по прозвищу «Шип» и ФИО1 находились в состоянии наркотического опьянения, им было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что они согласились. После чего были направлены на медицинское освидетельствование в ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ», где при предварительном медицинском освидетельствовании биологического объекта (мочи) у них были обнаружены наркотические средства морфин. Для получения окончательных результатов его биологический объект(моча) был направлен в ГБУЗ НО «НОНД» для проведения ХТИ. После чего они были доставлены в отдел МВД России по Балахнинскому району, где в кабинете отделения по контролю за оборотом наркотиков с них были взяты объяснения(т. 1 л.д. 180-183).

Из показаний свидетелей "Е", "М", данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в конце февраля 2019 года, точную дату в не помнят, к ним подошли сотрудники полиции и попросили поприсутствовать в качестве понятых при проведении следственных действий, на что они дали добровольное согласие. Вместе с сотрудниками полиции они проследовали в 

<

адрес>. Зайдя в квартиру, чувствовался резкий едкий запах. В квартире находилось трое мужчин с признаками опьянения. Сотрудник полиции попросил данных мужчин представиться, после чего находившиеся в указанной квартире лица назвали свои личные данные. Ими оказались: "Ш", "Р" и ФИО1. Затем сотрудники полиции спросили этих мужчин, имеются ли у них при себе предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. Каждый из них ответил, что при нем таковых не имеется. После этого сотрудник полиции стал производить личный досмотр каждого из этих 3-х мужчин, находившихся в квартире. Никаких запрещенных предметов и веществ в ходе личных досмотров у данных мужчин обнаружено и изъято не было. Сотрудником полиции были составлены 3 протокола личного досмотра, которые были прочитаны вслух. Никаких замечаний и дополнений от них и других участвующих лиц не поступило. В этих протоколах досмотра они и каждый из мужчин, которых досматривали, собственноручно расписались. Далее хозяином квартиры ФИО1 было собственноручно написано заявление о разрешении проведения осмотра его квартиры, а также заявление о том, что тот не нуждается в услугах адвоката. После чего в их присутствии с согласия хозяина квартиры ФИО4 сотрудником полиции был произведен осмотр данной квартиры. В ходе осмотра на столе – тумбе, которая находится на кухне, были обнаружены: использованные коробки из-под спичек; медицинские шприцы использованные; пустые блистеры из-под таблеток «Пиралгин»; пузырьки: «Перекись водорода», «Йод», «Перманганат калия»; пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с жидкостью желтого цвета внутри; пластиковые бутылки объемом 1,5 литра с белым налетом внутри; тарелки; лезвия и другие предметы. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в три различные упаковки (файл пакет и два полимерных пакета), снабженные текстом пояснительного характера и фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати. Других предметов в ходе осмотра квартиры изъято не было. Впоследствии сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица, в том числе и они, поставили свои подписи. Замечаний и дополнений от него и других участвующих лиц не поступило(т. 1 л.д. 167-169, 171-173).

Из показаний свидетелей – оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Балахнинскому району ФИО15, начальника ОКОН ОМВД России по Балахнинскому району "О", данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с начала февраля 2018 года в ОКОН ОМВД России по Балахнинскому району стала поступать оперативная информация о том, что ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, систематически предоставляет свое жилое помещение различным потребителям наркотических средств, для потребления наркотического средства дезоморфин. 

<

дата>, ими совместно с целью проверки поступающей оперативной информации о систематическом предоставлении своего жилого помещения потребителям наркотических средств, для потребления наркотических средств ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за квартирой № 

<

адрес>. В ходе оперативного розыскного мероприятия «Наблюдение» 

<

дата> в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 30 минут было установлено, что около 15 часов 30 минут, в 

<

адрес> зашли двое мужчин. Один мужчина был среднего роста, одет в куртку синего цвета с капюшоном, в штаны синего цвета, в шапку черного цвета. Другой мужчина, был среднего роста одет в куртку черного цвета, в штаны черного цвета. Данные лица по внешним признакам находились в состоянии наркотического опьянения. Около 17 часов 30 минут данные лица вышли из 

<

адрес>. Мужчина, который был одет в куртку синего цвета с капюшоном, в штаны синего цвета, в шапку черного цвета, оправился в сторону 

<

адрес>. Ими было принято решение задержать данного мужчину для выяснения обстоятельств. Около 17 часов 35 минут у 

<

адрес> был задержан данный гражданин, им оказался "Ш", 

<

дата> года рождения, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. "Ш" было предложено добровольно пройти медицинское освидетельствование, на что он согласился, и 

<

дата>, "Ш" был направлен на медицинское освидетельствование в ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ», где при проведении предварительного ХТИ установлен факт потребления "Ш" наркотического средства морфин. У данного гражданина получен биологический объект(моча), который был направлен в ГБУЗ НО «

<

адрес> наркологический диспансер», для проведения окончательного ХТИ. Согласно полученного объяснения от "Ш" 

<

дата> года рождения, стало известно, что 

<

дата> в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 30 минут он находился в 

<

адрес> у своего знакомого, мужчины по имени ФИО1, где потребил наркотик дезоморфин путем внутривенной инъекции. После проведения окончательного ХТИ, был установлен факт потребления наркотического средства дезоморфин "Ш" 

<

дата> года рождения, в результате чего в отношении "Ш" 

<

дата> года рождения был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

<

дата> ими с целью проверки поступающей информации о систематическом предоставлении своего жилого помещения потребителям наркотических средств для потребления наркотических средств ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за квартирой 

<

адрес>. В ходе ОРМ «Наблюдение» в период времени с 13 часов 00 минут до 18 часов 00 минут было установлено, что около 15 часов 00 минут в 

<

адрес>.22 по 

<

адрес> зашли двое мужчин, одним из которых являлся "Ш", 

<

дата> года рождения. Другой мужчина был среднего роста, одет в куртку черного цвета, в штаны черного цвета. Данные лица по внешним признакам находились в состоянии наркотического опьянения. Около 18 часов 00 минут данный неизвестный мужчина вышел из 

<

адрес> и отправился в сторону 

<

адрес>. Ими было принято решение задержать данного мужчину для выяснения обстоятельств. Около 18 часов 15 минут у 

<

адрес> был задержан данный гражданин, им оказался "Р", 

<

дата> года рождения, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. "Ко" В.Н., 

<

дата> года рождения, было предложено добровольно пройти медицинское освидетельствование, на что он согласился, и 

<

дата>, "Ко" В.Н. был направлен на медицинское освидетельствование в ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ», где при проведении предварительно ХТИ установлен факт потребления "Ко" А.А. наркотического средства морфин. У данного гражданина получен биологический объект(моча), который был направлен в ГБУЗ НО «

<

адрес> наркологический диспансер», для проведения окончательного ХТИ. Согласно полученного объяснения от "Ко" В.Н., 

<

дата> года рождения, стало известно, что 

<

дата> в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут он находился в 

<

адрес> у своего знакомого мужчины по имени ФИО1, где потребил наркотик дезоморфин путем внутривенной инъекции. После проведения окончательного ХТИ, был установлен факт потребления наркотического средства дезоморфин, морфин "Ко" В.Н., 

<

дата> года рождения, в результате чего в отношении "Ко" В.Н., 

<

дата> года рождения, был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

<

дата> в ОКОН ОМВД России по Балахнинскому району, в вечернее время вновь поступила оперативная информация о том, что в 

<

адрес> у ФИО1 собрались потребители наркотических средств, с целью потребления наркотического средства дезоморфин. Прибыв к указанному адресу, около 21 часов 30 минут они и оперуполномоченный "Л" постучались в дверь 

<

адрес>. К двери подошел ФИО1, который спросил, кто стучится, на что они ответили, что за дверью находятся сотрудники полиции и попросили открыть входную дверь. На данное предложение, поступившее от них, ФИО1 испугался и начал, как Дмитрий пояснил им через входную дверь, звонить в службу «112». При телефонном разговоре он сообщал, что к нему в квартиру рвутся неизвестные лица, стучат в окна и дверь и представляются сотрудниками полиции. Спустя некоторое время, около 23 часов 20 минут в ходе разговора через дверь ФИО1, убедившись, что действительно за дверью находятся сотрудники полиции, открыл им входную дверь. Войдя в квартиру ФИО1, они предъявили ему служебные удостоверения, объяснили цель свое прихода и спросили ФИО1, желает ли он добровольно дать свое согласие на проведение осмотра места происшествия -своей квартиры, в которой тот проживает. На их предложение, ФИО1 согласился и дал свое добровольное согласие на проведение осмотра места происшествия, о чем собственноручно написал расписку. Также ФИО1 написал собственноручно, без какого-либо давления и воздействия со стороны сотрудников полиции заявление, о том, что тот не нуждается в услугах адвоката. ФИО1 была разъяснена ст.51 Конституции РФ. Далее, в квартиру были приглашены двое понятых, в присутствии которых были проведены личные досмотры лиц, находящихся в квартире по вышеуказанному адресу, а именно: ФИО1, "Ш" и "Ко" В.Н., в ходе которых при них предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было, о чем были составлены протоколы личных досмотров, в которых двое понятых и досматриваемые поставили свои подписи. После чего был проведен осмотр квартиры ФИО1, в которой он зарегистрирован и проживет. В ходе осмотра квартиры, а именно кухни, на столе-тумбе, были обнаружены и изъяты: 4 медицинских использованных шприца, два пустых блистера из под таблеток «Пиралгин», пластиковый пузырек с названием «нафтизин», пластиковый пузырек с названием «перекись водорода», стеклянный пузырек с марганцовкой, стеклянный пузырек с йодом, пластиковая бутылка с бензином, металлическая тарелка с лезвием, металлическая тарелка с содой и металлической ложкой, две фарфоровые тарелки, сложенная одна в одну, в одной из которых находились: зубная щетка, семь пустых коробков из-под спичек, две части лезвия, три пластиковые бутылки с белым налетом внутри (одна коричневого цвета и две прозрачного цвета). Данные обнаруженные и изъятые предметы были упакованы в три различные упаковки (файл пакет и два полимерных пакета черного цвета). Данные упаковки были упакованы надлежащим образом, верхние части упаковок перевязаны нитью черного цвета, свободные концы которых были оклеены фрагментами листа бумаги сложенного пополам, на одной из сторон нанесен текст пояснительного содержания, под которым ФИО1, двое понятых поставили свои подписи. Дополнительно на данные листы бумаги были наклеены фрагменты бумаги с оттисками круглой печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. В ходе дальнейшего осмотра, а именно на кухне, в других жилых комнатах и в туалете, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором ФИО1, двое понятых поставили свои подписи. Замечаний и заявлений от ФИО1 и от понятых не поступило. Во время проведения осмотра места происшествия производилась фотосъемка на мобильный телефон «hTC». После чего, ФИО1, "Ш" и "Ко" В.Н. были направлены на медицинское освидетельствование в ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ», на что дали свое добровольное согласие, так как находились в наркотическом состоянии. По результатам предварительного ХТИ, в биологических объектах (моче) данных лиц, было обнаружено наркотическое средство морфин. Для проведения окончательного ХТИ, биологические объекты данных лиц были направлены в ГБУЗ НО «НОНД» г.Н.Новгорода. После чего, ФИО1, "Ш" и "Ко" В.Н., были доставлены в служебное помещение ОКОН ОМВД России по Балахнинскому району, где с них были получены объяснения. Также по поводу произошедших событий ФИО1 добровольно написал явку с повинной. ФИО1, "Ш" и "Ко" В.Н., пояснили, что 

<

дата> в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 30 минут, находились в 

<

адрес>, где потребили наркотик под названием дезоморфин(т. 1 л.д. 153-157, 158-162).

Из показаний свидетеля "Л", данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что проходит службу в отделе МВД России по Балахнинскому району в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков (ОКОН). 

<

дата> в ОКОН ОМВД России по Балахнинскому району, в вечернее время, вновь поступила оперативная информация о том, что в 

<

адрес>.22 по 

<

адрес>, у ФИО1 

<

данные изъяты>, 

<

дата> года рождения, собрались потребители наркотических средств с целью потребления наркотического средства дезоморфин. Прибыв к указанному адресу, около 21 часов 30 минут, он, начальник ОКОН "О" и оперуполномоченный ФИО15 постучались в дверь 

<

адрес>.22 по 

<

адрес>. На стук в входную дверь к двери подошел ФИО1, который спросил, кто стучится, на что они ответили, что за дверью находятся сотрудники полиции и попросили открыть входную дверь. На данное предложение, поступившее от них, ФИО1 стал звонить в службу «112», в телефонном разговоре тот сообщал, что к нему в квартиру рвутся неизвестные лица, стучат в окна и дверь и представляются сотрудниками полиции. Спустя некоторое время, в ходе разговора через дверь, ФИО1, убедившись, что действительно за дверью находятся сотрудники полиции, открыл им входную дверь. Войдя в квартиру ФИО1, они предъявили служебные удостоверения, объяснили цель свое прихода и спросили ФИО1, желает ли тот добровольно дать свое согласие на проведение осмотра места происшествия - своей квартиры. На их предложение ФИО1 согласился и дал свое добровольное согласие на проведение осмотра места происшествия, о чем собственноручно написал расписку. Также ФИО1 написал собственноручно, без какого-либо давления и воздействия со стороны сотрудников полиции заявление о том, что не нуждается в услугах адвоката. ФИО1 была разъяснена ст.51 Конституции РФ. Далее, в квартиру были приглашены двое понятых, в присутствии которых были проведены личные досмотры лиц, находящихся в квартире по вышеуказанному адресу, а именно: ФИО1, "Ш" и "Ко" В.Н., в ходе которых при них, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было, о чем были составлены протоколы личных досмотров, в которых двое понятых и досматриваемые поставили свои подписи. После чего, был проведен осмотр квартиры ФИО1, в которой тот зарегистрирован и проживет. В ходе осмотра квартиры, а именно в кухне, на столе-тумбе были обнаружены и изъяты: 4 медицинских использованных шприца, два пустых блистера из под таблеток «Пиралгин», пластиковый пузырек с названием «нафтизин», пластиковый пузырек с названием «перекись водорода», стеклянный пузырек с марганцовкой, стеклянный пузырек с йодом, пластиковая бутылка с бензином, металлическая тарелка с лезвием, металлическая тарелка с содой и металлической ложкой, две фарфоровые тарелки, сложенная одна в одну, в одной из которых находились: зубная щетка, семь пустых коробков из под спичек, две части лезвия, три пластиковые бутылки с белым налетом внутри (одна коричневого цвета и две прозрачного цвета). Данные обнаруженные и изъятые предметы, были упакованы в три различные упаковки (файл пакет и два полимерных пакета черного цвета). Данные упаковки были упакованы надлежащим образом, верхние части упаковок перевязаны нитью черного цвета, свободные концы - оклеены фрагментами листа бумаги, сложенного пополам, на одной из сторон нанесен текст пояснительного содержания, под которым ФИО1, двое понятых поставили свои подписи. Дополнительно на данные листы бумаги были наклеены фрагменты бумаги с оттисками круглой печати №35 ОМВД России по Балахнинскому району. В ходе дальнейшего осмотра, а именно на кухне, в других жилых комнатах и в туалете, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором ФИО1, двое понятых поставили свои подписи. Замечаний и заявлений от ФИО1 и от понятых не поступило. Во время проведения осмотра места происшествия производилась фотосъемка на мобильный телефон «hTC». После чего, ФИО1, "Ш" и "Ко" В.Н., были направлены на медицинское освидетельствование в ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ», на которое дали свое добровольное согласие, так как находились в наркотическом состоянии. По результатам предварительного ХТИ в биологических объектах (моче) данных лиц, было обнаружено наркотическое средство морфин. Для проведения окончательного ХТИ биологические объекты данных лиц были направлены в ГБУЗ НО «НОНД» г.Н.Новгорода. После чего, ФИО1, "Ш" и "Ко" В.Н. были доставлены в служебное помещение ОКОН ОМВД России по Балахнинскому району, где с них были получены объяснения. Также по поводу произошедших событий ФИО1 добровольно написал явку с повинной. ФИО1, "Ш" и "Ко" В.Н. пояснили, что 

<

дата> в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 30 минут находились в 

<

адрес>, где потребили наркотик под названием дезоморфин(т. 1 л.д. 163-166 ).

Из показаний свидетеля "С", данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. В их доме, в 

<

адрес> проживает ФИО1. В данную квартиру с начала 2018 года, постоянно приходят наркоманы, которые в этой квартире употребляют наркотики. После их ухода на придомовой территории, на земле валяются использованные медицинские шприцы. Также в доме часто чувствуется резкий неприятный запах. Одних детей она отпускать гулять боится, так как опасается за жизнь и здоровье своих детей. Также жители данного дома боятся пожара, так как к ФИО4 приходят лица, находящиеся в состоянии опьянения. В очередной раз, выйдя на улицу, она снова увидела валяющиеся около дома шприцы и позвонила в полицию, сообщив о данной ситуации, чтобы сотрудники полиции приняли меры к ФИО4(т. 1 л.д. 185-186).

Судом также были исследованы материалы уголовного дела.

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.03.2019 г., из которого следует, что в период с ноября 2018 года по 28 февраля 2019 года ФИО1 по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, систематически предоставлял свое жилое помещение для потребления наркотических средств своим знакомым потребителям наркотических средств(т. 1 л.д. 57).

Явка с повинной от 

<

дата>, в которой ФИО1 добровольно сообщил о том, что в период времени с ноября 2018 года по 

<

дата> он предоставлял свое жилое помещение, а именно, 

<

адрес> для употребления наркотиков своим знакомым(т. 1 л.д. 58).

Протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, из которого следует, что в ходе данного следственного действия была осмотрена 

<

адрес>, и были изъяты: 4 медицинских использованных шприца в сборе с иглой, 2 пустых блистера из-под таблеток «Пиралгин», 2 фрагмента бумаги серого цвета, полимерный пузырек белого цвета с надписью «Нафтизин», полимерный пузырек белого цвета с надписью «Перекись водорода», стеклянный пузырек с надписью «Йод», стеклянный пузырек с порошкообразным веществом темного цвета, полимерная бутылка, закрытая навинчивающейся крышкой зеленого цвета, с жидкостью желтого цвета внутри, полимерная бутылка объемом 1,5 литра, закрытая навинчивающейся крышкой синего цвета, с налетом белого цвета внутри, полимерная бутылка объемом 1,5 литра, закрытая навинчивающейся крышкой белого цвета, с налетом белого цвета внутри, полимерная бутылка коричневого цвета объемом 1,5 литра, закрытая навинчивающейся крышкой желтого и красного цветов, металлическая тарелка, 2 фарфоровые тарелки, зубная щетка, 7 пустых коробков с надписями «Спички», 2 фрагмента лезвия, 1 лезвие, металлическая тарелка с порошкообразным веществом белого цвета, металлическая ложка(т. 1 л.д. 18-23).

Изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия предметы были осмотрены следователем(протокол осмотра предметов от 

<

дата> – т. 1 л.д. 121-124) и признаны вещественными доказательствами по данному уголовному делу(т. 1 л.д. 125-127).

Справка оперуполномоченного о проведении ОРМ «Наблюдение» от 26.11.2018 г., из которой следует, что 26.11.2018 г. сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Балахнинскому району с целью проверки поступающей оперативной информации о систематическом предоставлении своего жилого помещения потребителям наркотических средств для потребления наркотических средств ФИО1 было проведено ОРМ «Наблюдение» за квартирой № 

<

адрес>. В ходе наблюдения, длившегося в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, установлено, что около 15 часов 00 минут в 

<

адрес>, зашли 2-е мужчин, находившиеся по внешним признакам в состоянии наркотического опьянения. Около 17 часов 30 минут данные лица вышли из 

<

адрес>, и один из них(как выяснилось впоследствии, это был "Ш") был задержан(т. 1 л.д. 65).

Копия рапорта от 

<

дата>, из которого следует, что 

<

дата> в ходе ОРМ около 17 часов 35 минут у 

<

адрес>, был выявлен и задержан "Ш", который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. 

<

дата> "Ш" был направлен на медицинское освидетельствование в ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ», где при проведении предварительного медицинского освидетельствования был установлен факт потребления "Ш" наркотического средства – морфин. У данного гражданина получен биологический объект(моча), который был направлен в ГБУЗ НО «

<

адрес> наркологический диспансер» для проведения окончательного ХТИ(т. 1 л.д. 66).

Копия справки о результатах химико-токсикологических исследований № от 

<

дата>, согласно которой в анализе мочи "Ш" обнаружен дезоморфин(т. 1 л.д. 71).

Копия заключения о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии от 

<

дата> и справки о результатах предварительного химико-токсикологического исследования мочи от 

<

дата>, выданных ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ», согласно которым в анализе мочи "Ш" обнаружен морфин(т. 1 л.д. 68, 69).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № Балахнинского судебного района 

<

адрес> от 

<

дата>, из которого следует, что "Ш" признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 2 суток (т. 1 л.д. 75).

Справка о проведении ОРМ «Наблюдение» от 

<

дата>, из которой следует, что 

<

дата> сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> с целью проверки поступающей оперативной информации о систематическом предоставлении своего жилого помещения потребителям наркотических средств для потребления наркотических средств ФИО1 было проведено ОРМ «Наблюдение» за квартирой № 

<

адрес>. В ходе наблюдения, длившегося в период времени с 13 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, установлено, что около 15 часов 00 минут в 

<

адрес>, зашли 2-е мужчин, одним из которых являлся "Ш" Данные лица по внешним признакам находились в состоянии наркотического опьянения. Около 18 часов 00 минут неизвестный мужчина вышел из 

<

адрес> и около 18 часов 15 минут на остановке общественного транспорта «Челюскинцев» у 

<

адрес> был задержан. Данным мужчиной оказался "Ко" В.Н., который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения(т. 1 л.д. 82).

Копия рапорта от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в ходе ОРМ около 18 часов 15 минут на остановке общественного транспорта «Челюскинцев», расположенной возле 

<

адрес>, был выявлен и задержан "Р", 

<

дата> года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем последний был направлен на медицинское освидетельствование в ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ», где при проведении предварительного ХТИ, установлен факт потребления "Ко" В.Н. наркотического средства – морфин. У данного гражданина получен биологический объект (моча), который был направлен в ГБУЗ НО «

<

адрес> наркологический диспансер» для проведения окончательного ХТИ(т. 1 л.д. 83).

Копия справки о результатах химико-токсикологических исследований № 31 от 18 февраля 2019 года, выданной ГБУЗ НО «Нижегородский областной наркологический диспансер», согласно которой в анализе мочи "Ко" В.Н. обнаружены дезоморфин, морфин(т. 1 л.д. 88).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № Балахнинского судебного района Нижегородской области от 26.02.2019 г., из которого следует, что "Ко" В.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4 000, 00 руб.(т. 1 л.д. 93).

Копия справки о результатах химико-токсикологических исследований № от 01 марта 2019 года, выданной ГБУЗ НО «Нижегородский областной наркологический диспансер», согласно которой в анализе мочи "Ко" В.Н. обнаружен дезоморфин(т. 1 л.д. 33).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № Балахнинского судебного района Нижегородской области от 15.04.2019 г., из которого следует, что "Ко" В.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4 000, 00 руб.(т. 1 л.д. 35).

Копия справки о результатах химико-токсикологических исследований № 39 от 01 марта 2019 года, выданной ГБУЗ НО «Нижегородский областной наркологический диспансер», согласно которой в анализе мочи ФИО1 обнаружен дезоморфин(т. 1 л.д. 52).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 4 Балахнинского судебного района Нижегородской области от 10.04.2019 г., из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток(т. 1 л.д. 54).

Заключение эксперта № 1358Э от 11.04.2019 г., согласно которому:

1) На внутренних поверхностях 3-х шприцев №№ 1,2,3 из пакета № 1 наркотические средства, психотропные вещества, прекурсоры, сильнодействующие и ядовитые вещества не обнаружены (в пределах чувствительности используемых методов анализа).

Представленная на экспертизу жидкость в шприце № 4 из пакета № 1 в своем составе наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержит(в пределах чувствительности используемых методов анализа). 

2) Представленное на экспертизу вещество в полимерной бутылке, закрытой навинчивающейся крышкой синего цвета, и полимерной бутылке, закрытой навинчивающейся крышкой белого цвета, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство кодеин. 

Кодеин включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 07.11.2013 № 998) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список II, раздел «наркотические средства»). 

Масса представленного вещества в двух бутылках составила 40,4 (17,4+23,0) грамма. Масса кодеина составила 0,114 (0,049+0,065) грамма.

Представленное на экспертизу вещество в полимерной бутылке, закрытой навинчивающейся крышкой желтого и красного цветов, в своем составе наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержит.

3) Представленная на экспертизу жидкость в полимерном пузырьке с надписью: «Перекись водорода», и полимерном пузырьке с надписью: «Нафтизин», в своем составе наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержит.

Представленное на экспертизу вещество в стеклянном пузырьке является прекурсором перманганатом калия. 

Перманганат калия в концентрации 45 процентов или более является прекурсором и входит в Список IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

Масса вещества составила 3,40 грамма

На внутренних поверхностях 2-х фрагментов бумаги серого цвета наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, сильнодействующие и ядовитые вещества не обнаружены.

4) Представленная на экспертизу жидкость в полимерной бутылке, закрытой навинчивающейся крышкой зеленого цвета, в своем составе наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержит (в пределах чувствительности используемых методов анализа).

5) Представленная на экспертизу жидкость в стеклянном пузырьке с надписью: «Йод», в своем составе наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержит (в пределах чувствительности используемых методов анализа). Представленная жидкость содержит в своем составе йод.

6) На поверхностях 2-х керамических тарелок, металлической тарелки, зубной щетки, лезвия, 2-х фрагментов лезвия наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, сильнодействующие и ядовитые вещества не обнаружены (в пределах чувствительности используемых методов анализа).

7) Представленное на экспертизу порошкообразное вещество в металлической тарелке в своем составе наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержит (в пределах чувствительности используемых методов анализа).

На поверхности металлической ложки наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, сильнодействующие и ядовитые вещества не обнаружены (в пределах чувствительности используемых методов анализа).

8) На поверхностях двух блистеров из-под таблеток «Пиралгин» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, сильнодействующие и ядовитые вещества не обнаружены(в пределах чувствительности используемых методов анализа).

9) Йод может использоваться при кустарном способе изготовления наркотического средства – дезоморфин в качестве реагента(т. 1 л.д. 137-146).

Суд оценивает каждое из приведенных доказательств как относящееся к предмету доказывания, достоверное и допустимое, а в совокупности считает данные доказательства имеющими взаимную связь и достаточными для установления вины ФИО1 в совершении деяния, указанного в описательной части приговора.

Обстоятельства, устанавливающие виновность ФИО1 в совершении преступления, помимо его признательных показаний, подтверждаются показаниями свидетелей "О", ФИО15, "Л", "Ко" В.Н., "Ш", "К", "М", "С", оснований не доверять которым у суда не имелось.

Кроме того, фактические обстоятельства дела подтверждены в судебном заседании исследованными письменными материалами дела.

Чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения не имеется, причин для оговора подсудимого судом не установлено.

Существенных противоречий, которые бы могли повлиять на установление судом по делу фактических обстоятельств и на выводы о виновности подсудимого в совершении преступления, вышеперечисленные доказательства не содержат. Показания свидетелей в ходе предварительного расследования, письменные материалы дела суд принимает за основу при вынесении приговора, поскольку свидетелями даны подробные, последовательные показания, согласующиеся с материалами дела, письменными доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем оснований для признания их недопустимыми доказательствами у суда не имелось.

Таким образом, судом достоверно установлено, что именно подсудимый ФИО1, имеющий в распоряжении квартиру, в которой сам зарегистрирован и проживает, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в период времени – с 

<

дата> по 

<

дата> включительно систематически, не менее трех раз за указанный период, предоставлял помещение указанной квартиры потребителям наркотических средств, а именно "Ш" и "Ко" В.Н., с целью совместного употребления наркотических средств.

При таких обстоятельствах, суд находит вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 232 УК РФ, – как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания не имеется, его вменяемость с учетом имеющихся в материалах дела справок ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ»(т. 1 л.д. 212-213), заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 717 от 05.03.2019 г.(т. 1 л.д. 115-116) сомнений не вызывает, сторонами данный факт также не оспаривается.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступления средней тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, конкретные обстоятельства дела, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает:

состояние здоровья подсудимого, имеющего ряд хронических заболеваний; признание вины в совершении инкриминируемого ему преступления, раскаяние в содеянном(ч. 2 ст. 61 УК РФ); наличие малолетних детей у виновного(п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ); явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления(п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Как личность ФИО1 характеризуется следующим образом:

ранее судим(т. 1 л.д. 196-210); ранее неоднократно привлекался к административной ответственности(т. 1 л.д. 216); неудовлетворительно характеризуется по месту жительства(т. 1 л.д. 218); на воинском учете в военном комиссариате города Балахна, Балахнинского района и городского округа город Чкаловск Нижегородской области не состоит(т. 1 л.д. 217); имеет хроническое заболевание(т. 1 л.д. 215); не состоит на учете у врача психиатра(т. 1 л.д. 212); состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: синдром зависимости от наркотических веществ(т. 1 л.д. 213); согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 717 от 05.03.2019 г. ФИО1 выявляет признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости от алкоголя средней стадии с алкогольными психозами в анамнезе, синдрома зависимости от наркотических средств средней стадии, с психопатизацией личности, что, однако, не лишало его к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию он может принимать участие в ходе дознания (следствия) и суде. Подэкспертный выявляет признаки синдрома зависимости от наркотических средств(«наркомании») средней стадии. Подэкспертный нуждается в медико-социальной реабилитации от синдрома зависимости от наркотических средств («наркомании»)(т. 1 л.д. 115-116).

С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 заслуживает наказания за совершенное им преступление в пределах санкции ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса РФ с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ(поскольку при ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, но ввиду возражений государственного обвинителя дело было рассмотрено в общем порядке), - в виде лишения свободы, поскольку суд находит, что данный вид наказания соответствует конституционно закрепленному принципу справедливости наказания и обеспечивает реализацию превентивной цели наказания. 

Исключительных оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса РФ и назначения наказания ниже низшего предела, установленного санкцией статьи, судом не установлено. 

Применять ограничение свободы как дополнительный вид наказания по ч. 1 ст. 232 УК РФ суд полагает излишним, с учетом обстоятельств данного конкретного уголовного дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления.

При этом, с учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно при условии исполнения наказания в виде лишения свободы и изоляции его от общества, без применения ст. 73 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, ранее осужденного за совершение преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, вновь совершившего преступление в течение испытательного срока, характера и степени общественной опасности преступлений по приговору Балахнинского городского суда Нижегородской области от 17.07.2018 г. и настоящему делу, обстоятельств дела, суд в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ приходит к выводу о невозможности сохранения условного осуждения по приговору Балахнинского городского суда Нижегородской области от 17.07.2018 г., необходимости отмены условного осуждения и назначения окончательного наказания по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом на основании ст. 309 УПК РФ.

При назначении ФИО1 вида исправительного учреждения, суд применяет правила п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу суд считает необходимым оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО1 в порядке ст.ст. 91 и 92 УПК РФ не задерживались, мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении них не применялась.

Вопрос о судебных издержках разрешен отдельным постановлением.

Руководствуясь ст.ст. 299, 303, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1(один) год 6(шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Балахнинского городского суда Нижегородской области от 17.07.2018 г. - отменить.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Балахнинского городского суда Нижегородской области от 17 июля 2018 года, и окончательно, по совокупности приговоров, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1(один) год 9(девять) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

ФИО1 после вступления приговора суда в законную силу явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания, после чего следовать в колонию-поселение за счет государства самостоятельно.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение, зачесть ему время следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием из расчета один день за один день.

Контроль за перемещением осужденного к месту отбывания наказания возложить на территориальный орган уголовно-исполнительной системы.

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу сохранить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

-4 медицинских использованных шприца в сборе с иглой, 2 пустых блистера из-под таблеток «Пиралгин», 2 фрагмента бумаги серого цвета, полимерный пузырек белого цвета с надписью «Нафтизин», полимерный пузырек белого цвета с надписью «Перекись водорода», стеклянный пузырек с надписью «Йод», стеклянный пузырек с порошкообразным веществом темного цвета, полимерные бутылки, металлическую тарелку, 2 фарфоровые тарелки, зубную щетку, 7 пустых коробков с надписями «Спички», 2 фрагмента лезвия, 1 лезвие, металлическую тарелку с порошкообразным веществом белого цвета, металлическую ложку, хранящиеся в КВД Отдела МВД России по Балахнинскому району, - по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Балахнинский городской суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.В. Петрова